
 

REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 24 marzo 2023, n. 132 
POR FSE 2014/2020 - Misura 2.9iv.8.1.02 - Sostegno al prolungamento orario dei servizi 
educativi a titolarità comunale - D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 2021 - Rideterminazione 
delle risorse economiche assegnate al Comune di Trecate (NO) e Settimo Vittone (TO) con DD 
682 del 22/11/2021 e restituzione contributiva - Accertamento complessivo della somma di 
Euro 10.231,00 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio.... 
 
 

 

ATTO DD 132/A1511C/2023 DEL 24/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  POR FSE 2014/2020 – Misura 2.9iv.8.1.02 - Sostegno al prolungamento orario dei 

servizi educativi a titolarità comunale - D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 2021 - 
Rideterminazione delle risorse economiche assegnate al Comune di Trecate (NO) e 
Settimo Vittone (TO) con DD 682 del 22/11/2021 e restituzione contributiva - 
Accertamento complessivo della somma di Euro 10.231,00 sul capitolo di entrata 
34655 del bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023. 
 

Premesso che 
con la D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 2021 è stato approvato l’Atto di indirizzo che definisce gli 
indirizzi e le modalità di attuazione della Misura 2.9iv.8.1.02- "Sostegno al prolungamento orario 
dei servizi educativi a titolarità comunale" a valere sul POR FSE 2014-2020. 
Richiamato che la suddetta D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 2021 ha, in particolare, disposto: 

- che la Misura 2.9iv.8.1.02 dovesse essere attuata mediante successivo provvedimento attuativo 
e realizzata mediante un bando a sportelli; 
- l’approvazione della spesa complessiva per la realizzazione della Misura 2.9iv.8.1.02, pari a 
euro 12.000.000,00 è ripartita negli anni 2021 e 2022. 

Considerata la Determinazione Dirigenziale n.394 del 15/07/2021 della Direzione Istruzione 
Formazione e Lavoro con la quale : 
- si è approvata, a valere sul POR FSE 2014-2020, la Misura 2.9iv.8.1.02 Sostegno al 
prolungamento orario dei servizi educatvi a titolarità comunale - D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 
2021 – Approvazione dell’Avviso pubblico per l’attuazione di misura di sostegno al prolungamento 
orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale. Accertamento e prenotazione 
di impegno su capp.li vari bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022. 
- si è stabilito che la liquidazione del contributo doveva essere effettuata direttamente ai Comuni 
titolari dei servizi educativi presso cui i minori sono iscritti e frequentanti l’attività di 
prolungamento orario con le seguenti modalità prescrittive: 

1. un acconto pari al 50% del valore complessivo a preventivo, rapportato al numero dei moduli 
realmente attivati e dei bambini effettivamente iscritti come risultanti nella richiesta di 



 

acconto. 
2. saldo del restante 50 % al termine delle attività e sulla base delle spese rendicontate 

successivamente al controllo della domanda di rimborso finale. da presentare attraverso il 
sistema informativo regionale. 

Dato atto, altresì, che con la Determinazione Dirigenziale n.682 del 22/11/2021 della Direzione 
Istruzione Formazione e Lavoro è stato stabilito di: 

• approvare la graduatoria delle domande ammissibili finanziabili con le risorse previste dalla 
D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 2021 , per un totale di 3.140.020,00 , contenuta nell’allegato 
A, facente parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

• approvare la spesa totale di euro 3.140.020,00; 
• impegnare a favore dei comuni ammessi a finanziamento sul bilancio 2021-2023, la spesa di 

euro 3.140.020,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, per le quote di risorse riferite al FSE, al 
Fondo statale di rotazione e al Cofinanziamento regionale. 

 
Considerato che i Comuni di Trecate (NO ) e Settimo Vittone ( TO risultavano fra i Comuni 
beneficiari di cui alla predetta DD n.682 del 22/11/2021 essendo stati destinatari dell’assegnazione 
di un contributo di: 
- euro 48.880,00 a fronte dei 2 moduli inseriti nella procedura informatica dedicata e attivati presso 
l'asilo nido “Il piccolo principe” ( Comune di Trecate ) 
- euro 27.950,00 a fronte del modulo inserito nella procedura informatica dedicata e attivato presso 
l'asilo nido “Il raperonzolo” (Comune di Settimo Vittone) 
Dato atto che, in esito alle risultanze istruttorie sono stati liquidati gli acconti pari al 50% del 
contributo ai comuni in qualità di soggetti attuatori della Misura, ammessi al finanziamento di cui 
alla suddetta determinazione. 
 
Verificato che l'originario contributo assegnato con la D.D.682/2021 pari a euro 48.880,00 in base 
alle prescrizioni del Bando è stato ricalcolato in euro 24.440,00 a fronte dei bambini effettivamente 
iscritti e indicati nella richiesta di acconto presentata dal Comune di Trecate con nota del 
22/12/2021. 
Preso atto, come emerge dal Verbale di controllo POR FSE 2014-2020 n. 32769 del 30 gennaio 
2023, acquisito agli atti che : 
- al Comune di Trecate è stato liquidato un acconto pari a euro 12.220,00 vale a dire il 50% 
dell'importo di euro 24.440,00 come definito dalla procedura informatica dedicata a fronte della 
richiesta di acconto comunale sopra indicata ; 
- il Comune di Trecate , al termine delle attività finanziate con la Misura Sostegno al prolungamento 
orario dei servizi educativi a titolarità comunale, ha rendicontato l’importo finale di euro 5.031,00; 
Considerato pertanto, di : 

• rideterminare il contributo assegnato al Comune di Trecate dall’importo di euro 24.440,00 
all’importo di euro 5.031,00; 

• richiedere la restituzione da parte del Comune di Trecate della somma pari a euro 7.189,00, 
quale eccedenza dell’importo di 12.220,00 erogato a titolo di acconto . 

Verificato che il comune di Trecate ha versato in data 10/03/2023 la somma complessiva di euro 
7.189,00 a titolo di restituzione della quota non dovuta del contributo assegnato con la DD n.682 
del 22/11/2021 e come rideterminato con il presente atto, con le modalità di seguito specificate 
 

• euro 7.189,00 provvisorio di entrata n. 9109 del 10/03/2023 con causale TESUN-
0000000A516663 - MISURA PROLUNGAMENTO NIDI ANNO 2021 2022 – 
RESTITUZIONE SOMMA 

 
Preso atto, come emerge dal Verbale di controllo POR FSE 2014-2020 n. 32865 del 4 febbraio 
2023, acquisito agli atti che : 



 

- al Comune di Settimo Vittone è stato liquidato un acconto pari a euro 13.975,00 vale a dire il 50% 
dell'importo assegnato di euro 27.950,00 come definito dalla procedura informatica dedicata a 
fronte della richiesta di acconto comunale inoltrata dal Comune in data 07/03/2022 
- il Comune di Settimo Vittone , al termine delle attività finanziate con la Misura Sostegno al 
prolungamento orario dei servizi educativi a titolarità comunale, ha rendicontato l’importo finale di 
euro 10.933,00; 
 
Considerato pertanto, di : 

• rideterminare il contributo assegnato al Comune di Settimo Vittone dall’importo di euro 
27.950,00 all’importo di euro 10.933,00; 

• richiedere la restituzione da parte del Comune di Settimo Vittone della somma pari a euro 
3.042,00, quale eccedenza dell’importo di 13.975,00 erogato a titolo di acconto . 

Verificato che il comune di Settimo Vittone ha versato in data 15/03/2023 la somma complessiva di 
euro 3.042,00 a titolo di restituzione della quota non dovuta del contributo assegnato con la DD 
n.682 del 22/11/2021 e come rideterminato con il presente atto, con le modalità di seguito 
specificate 
 

• euro 3.042,00 provvisorio di entrata n. 9671 del 15/03/2023 con causale TESUN-
0000000C506879 Restituzione di contributo Bando Prolungamento nidi anno 2021 - 
VERBALE 32865 
 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra e stante gli esiti del Verbale di controllo POR FSE 2014-2020 n. 
32769 del 30 gennaio 2023 e del Verbale di controllo POR FSE 2014-2020 n.32865 del 4/02/2023: 
 
- di rideterminare il contributo originariamente assegnato al Comune di Trecate con D D n.682 del 
22/11/2022 di 48.880,00 come ricalcolato per effetto delle prescrizioni del bando in euro 24.440,00 
nell’importo finale di euro 5.031,00 , con conseguente obbligo di restituzione a carico del predetto 
Comune dell’importo di euro 7189,00, quale eccedenza della quota erogata in acconto; 
 
- di rideterminare il contributo originariamente assegnato al Comune di Settimo Vittone con D D 
n.682 del 22/11/2022 di 27.950,00 come ricalcolato per effetto delle prescrizioni del bando 
nell’importo finale di euro 10.933,00 , con conseguente obbligo di restituzione a carico del predetto 
Comune dell’importo di euro 3.042,00, quale eccedenza della quota erogata in acconto; 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dei Comuni di Trecate e Settimo Vittone del 
contributo liquidato in eccedenza, secondo l’importo e mediante il rispettivo provvisorio di incasso 
come sopra riportati; 
 
- di accertare l’importo complessivo pari a euro 10.231,00 comprensivo dell’importo di euro 
7.189,00 versato dal comune di Trecate (codice soggetto n. 111), a valere sul capitolo d’entrata 
34655 del bilancio gestionale provvisorio 2023 e dell’importo di euro 3.042,00 versato dal Comune 
di Settimo Vittone ( codice soggetto n. 15806) a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio 
gestionale provvisorio 2023 
- dare atto che l’ accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 



 

2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così 
come modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. n. 2 - 3210 del 14 maggio 2021 "Misura 2.9iv.8.1.02 - Approvazione Atto di 
indirizzo per il sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi a titolarità 
comunale"; 

• vista la legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la Deliberazione della Giunta Regionale 4 maggio 2022, n. 1-4970 "Legge regionale 
29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• vista la Legge regionale 2 agosto 2022 n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• vista la Deliberazione della Giunta regionale 3 agosto 2022, n. 73-5527 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024".; 

• vista la Deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2022, n. 89-6082 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 
18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la L.R. 28 del 27 dicembre 2022"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la D.G.R. n.16 - 6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 
dicembre 2022".; 

 



 

DETERMINA  
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
di rideterminare il contributo originariamente assegnato al Comune di Trecate con D D n.682 del 
22/11/2022 di 48.880,00 come ricalcolato per effetto delle prescrizioni del bando in euro 24.440,00 
nell’importo finale di euro 5.031,00 , con conseguente obbligo di restituzione a carico del predetto 
Comune dell’importo di euro 7.189,00, quale eccedenza della quota erogata in acconto; 
 
- di rideterminare il contributo originariamente assegnato al Comune di Settimo Vittone con D D 
n.682 del 22/11/2022 di 27.950,00 come ricalcolato per effetto delle prescrizioni del bando 
nell’importo finale di euro 10.933,00 , con conseguente obbligo di restituzione a carico del predetto 
Comune dell’importo di euro 3.042,00, quale eccedenza della quota erogata in acconto; 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dei Comuni di Trecate e Settimo Vittone del 
contributo liquidato in eccedenza, secondo l’importo e mediante il rispettivo provvisorio di incasso 
(provvisorio di entrata n. 9109 del 10/03/2023 e provvisorio di entrata n. 9671 del 15/03/2023); 
 
- di accertare l’importo complessivo pari a euro 10.231,00 comprensivo dell’importo di euro 
7.189,00 versato dal comune di Trecate (codice soggetto n. 111), a valere sul capitolo d’entrata 
34655 del bilancio gestionale provvisorio 2023 e dell’importo di euro 3.042,00 versato dal Comune 
di Settimo Vittone ( codice soggetto n. 15806) a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio 
gestionale provvisorio 2023 
- dare atto che l’ accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 

 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni all’atto di 
concessione DD n.682 del 22/11/2021, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano 
riportati nella suddetta sezione in calce al predetto atto di concessione. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


